

Training Workshop for Supportive Staff

GRIID organised a two-day training workshop for supportive staff on self-help skills to manage persons with intellectual disabilities on 2nd and 3rd September, 2022 for around 35 supportive staff working in Aashreya, sector 47, Chd; Samarth, sector 15, Chd and GRIID boys hostel, sector 32, Chd.; who are taking care of persons with intellectual disabilities (PwIDs). 50% staff was present on first day and 50% was present on second day.

The aim of the workshop was to give practical training to the working supportive staff so that they assist PwIDs in routine activities like eating, toileting, grooming, dressing, brushing, bathing, and social skills and even in their behaviour modification in a more systematic way. The co-ordinator explained about the practical and scientific aspects of training in daily routine activities. One of the techniques was when to give the prompt and slowly fading it out to make the PwIDs independent. The supportive staff asked questions related to problems they face while taking care of the PwIDs which were solved by the co-ordinators.

The program was inaugurated by Dr R Vani Ratnam, Principal GRIID school. The co-ordinator of the program were Ms Vandana Singh, Research Assistant, and Ms Veena Sharma, Senior Special Educator. Ms Seema Rani and Dr Hemant Chanderchoor were also present in the program.



Dr R Vani Ratnam addressing the participants



Vandana explaining about routine activities



Ms Veena explaining about behaviour modification

सपोर्टिंग स्टाफ के लिए आयोजित प्रशिक्षण कार्यक्रम का समापन

दिव्यांग जगत @ चंडीगढ़

सेक्टर 31 स्थित राजकीय बौद्धिक दिव्यांगजन पुनर्वास संस्थान (ग्रिड) के द्वारा बौद्धिक दिव्यांग व्यक्तियों के देखरेख के लिए कार्यरत सपोर्टिव स्टाफ के लिए आयोजित दो दिवसीय प्रशिक्षण कार्यक्रम आज संपन्न हो गया। इस कार्यक्रम में समर्थ सेक्टर 15, आश्रय सेक्टर 47 एवं ग्रिड छात्रावास, सेक्टर 32 के करीब 35 सपोर्टिव स्टाफ को प्रशिक्षण दिया गया। इस कार्यक्रम का उद्देश्य आवासीय केंद्रों में निवास करने वाले बौद्धिक दिव्यांग बच्चों की

देखभाल में संलग्न विभिन्न सपोर्टिव स्टाफ को प्रायोगिक प्रशिक्षण देना था, ताकि वे इन बच्चों को दैनिक क्रियाकलाप जैसे



आहार संबंधी कौशल, शौच आदि कौशल, दातों को ब्रश करना, स्नान करना, कपड़े पहनना, साज सज्जा एवं सामाजिक कौशल के प्रशिक्षण एवं उनके बिहेवियर मोडिफिकेशन

में सहयोग दे सकें। इस कार्यक्रम का शुभारंभ संस्थान के विशेष विद्यालय की प्राचार्या डॉ वाणी रत्नम ने किया। इस प्रशिक्षण कार्यक्रम

के समन्वयक रिसर्च असिस्टेंट सुश्री वंदना सिंह एवं वरिष्ठ स्पेशल एजुकएटर सुश्री वीणा शर्मा ने दैनिक कौशल प्रशिक्षण संबंधित प्रायोगिक एवं वैज्ञानिक पद्धतियों पर प्रकाश डाला। साथ ही, इन सपोर्टिव स्टाफ के द्वारा इन बच्चों की देखरेख में उत्पन्न होने वाली विभिन्न समस्याओं का समाधान किया गया। इस प्रशिक्षण

सत्र में सुश्री सीमा रानी एवं डॉ हेमंत कुमार चंद्रचूड़ भी मौजूद थे।

News Coverage